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आयकर अधधतनयम (1922 का XI) - धारा 10 और 12 - अततररक्त िार् कर अधधतनयम 

(1940 का XV) - धारा  14-ए (1) - ब्याज के साथ ऐसी रालि की प्रकृतत और चररत्र के तहत वापसी 

योग्य रालि - क्या धारा 12 के तहत "अन्य स्रोतों" के रूप में मूलयांकन ककया जाना चाठहए या धारा   

10 के तहत "व्यावसातयक िार्" के रूप में मूलयांकन ककया जाना चाठहए  - वापसी योग्य रालि पर 

रु्गतान ककया गया ब्याज - क्या रालि का अलर्न्न अगं है. 

अभिर्िर्ािरित ककया कक, यह तनधाभररत करने में कक मूि रूप से अततररक्त िार् कर के रूप में 

ककए गए रु्गतान का स्वरूप क्या है और अततररक्त िार् कर अधधतनयम की धारा 14-ए (7) के तहत 

बाद में ररफंि की गई रालि का क्या है, उप-धारा (7) के तहत जजस मूि रालि पर वैधातनक अलर्वदृ्धध 

की जाती है, उसकी उत्पत्ति और मूि कहानी को संर्वतः अनदेखा नहीं ककया जा सकता है। तनस्संदेह 

जब रालि मूि रूप से अधधतनयम की धारा 4-ए के तहत अनंततम मूलयांकन के तहत अततररक्त िार् 

कर के रूप में रु्गतान की जाती है, तो इसका रु्गतान व्यावसातयक िार् से ककया जाता है। यह एक 

व्यावसातयक आय के चररत्र की तनत्तवभवाद छाप रखता है। ऐसा होने पर, यह छाप तब जारी रहती है 

जब करदाता इस ेअधधतनयम की धारा 14-ए (7) के तहत ररफंि के रूप में त्तवर्ाग से वापस प्राप्त 

करता है। इसलिए उसकी अलर्वदृ्धध के साथ ररफंि की गई रालि व्यावसातयक आय के चररत्र को सहन 

करती है और इसलिए, यह आयकर अधधतनयम की धारा 10 के तहत व्यावसातयक आय या िार् के 



 

रूप में कर के अधीन है।  1922, और  अधधतनयम की धारा 12 के तहत "अन्य स्रोतों" के तहत नहीं।             

(अिुच् छेद 12 और 15) 

       अभिर्िर्ािरित ककया कक, अधधतनयम की धारा 14-ए (7) की र्ाषा यह स्पष्ट करती है कक 

ब्याज की रालि इस उप-धारा के तहत वापसी योग्य रालि का एक अलर्न्न और आवश्यक ठहस्सा है। 

अधधतनयम की धारा 14-ए (7) की र्ाषा यह स्पष्ट करती है कक ब्याज की रालि इस उप-धारा के तहत 

वापसी योग्य रालि का एक अलर्न्न और आवश्यक ठहस्सा है। नतीजतन, इस प्रावधान के तहत जो 

ररफंि ककया जाता है, वह रु्गतान ककए गए कर की अधधकता के साथ-साथ एक वैधातनक अलर्वदृ्धध 

या उपांग के रूप में गणना की गई दर पर ककया जाता है। धनवापसी की रालि एक समेककत रालि है 

और हािांकक इसका रु्गतान र्ागों में ककया जा सकता है, इसका चररत्र पुनरु्भगतान के तरीके या तरीके 

से नही ंबदिेगा। इस प्रकार ररफंि की गई रालि एक अत्तवर्ाज्य रालि है जो अपनी अलर्न्न पहचान को 

बरकरार रखती है। धारा 14 और 14-ए के तहत िगाए गए अततररक्त मुनाफे के राज्य राजस्व को 

रु्गतान करदाता द्वारा अपनी इच्छा से ककया गया तनवेि नहीं है। उनके पास ब्याज अजजभत करने के 

उद्देश्य से धन की स्वैजच्छक जमा के लिए दरूस्थता समानता नहीं है। कानून में 'ब्याज' िब्द के 

उपयोग के बावजूद स्वैजच्छक ऋण, जमा या तनवेि पर अजजभत ब्याज के साथ अत्यधधक कर तनष्कासन 

के लिए कानून द्वारा प्रदान ककए गए मुआवज ेकी दर को बराबर करना संर्व नहीं है। इसलिए, 

अततररक्त िार् कर अधधतनयम की धारा 14 और 14-ए के तहत ये रु्गतान राज्य को कानून के तहत 

दी गई बाध्यकारी कर िजक्त के तहत ककए जात ेहैं और उसी िजक्त के तहत वापस कर ठदए जात ेहैं।

        (अिुच् छेद 11) 

आयकर अपीिीय अधधकरण (ठदलिी पीि) द्वारा आयकर अधधतनयम, 1922  की धारा 66(1)  

के तहत 5  फरवरी  , 1966  के अपने आदेि के तहत आयकर सं 2008-2012 से  उत्पन्न कानून 

के तनम्नलिखखत प्रश्नों पर राय मांगी गई है। 1959-60 का 7034, और आई.टी.ए. 1957-58, 1953-

54, 1954-55 और 1957-58 के आकिन वषभ के संबंध में  1959-60 के 6847, 7031 और 7034. 

आकिन वषभ 1957-58 के लिए: 



 

1. हे तथ्यों के आधार पर हो या मामि ेकी पररजस्थततयों के आधार पर, 10,000 करोड़ रुपये का 

ब्याज ठदया गया हो।(ख) क्या कर तनधाभरण वषभ  1957-58 में  68,268  करोड़ रुपए का 

मूलयांकन अन्य स्त्रोतों के िीषभक के अंतगभत ककया जाना था? 

2. क्या तथ्यों और मामिे की पररजस्थततयों के आधार पर करदाता र्ारतीय आयकर अधधतनयम, 

1922 की धारा  9  के तहत आय की गणना के प्रयोजनों के लिए संपत्ति का मालिक बना 

रहा?  

 आकिन वषभ 1953-54  , 1954-55 के लिए: 

“चाहे तथ्यों के आधार पर और मामि ेकी पररजस्थततयों में करदाता र्ारतीय आयकर अधधतनयम, 

1922 की धारा  9  के तहत आय की गणना के प्रयोजनों के लिए संपत्ति का मालिक बना 

रहा।? 

याधचकाकताभ की ओर से वकीि िीएन अवस्थी और बीएस गुप्ता। 

 उिरदाताओं के लिए एिवोकेट मदन मोहन पी उंच्छी। 

र्िर्िय 

न्यायमूर्ति संधावलिया— 

1.  आयकर अपीिीय न्यायाधधकरण, ठदलिी पीि 'सी' ने करदाता और आयकर आयुक्त द्वारा 

उसके समक्ष प्रस्तुत चार संदर्भ आवेदनों को समेककत करत े हुए, इस न्यायािय की राय के 

लिए कानून के तनम्नलिखखत दो प्रश्नों को संदलर्भत ककया है :— 

(i) क्या मामि ेके तथ्यों और पररजस्थततयों के आधार पर आकिन वषभ 1957-58 में 'अन्य 

स्रोतों' के मद में 68,268 रुपये के ब्याज का आकिन ककया जा सकता है? 

(ii) चाहे तथ्यों के आधार पर और मामि े की पररजस्थततयों में करदाता र्ारतीय आयकर 

अधधतनयम, 1922 की धारा 9 के तहत आय की गणना के प्रयोजनों के लिए संपत्ति का 

मालिक बना रहा।?  



 

2. हम सबसे पहि ेऊपर ठदए गए दसूरे प्रश्न पर त्तवचार करेंग ेऔर इस संदर्भ में प्रासंधगक तथ्य 

यह हैं कक करदाता ने वषभ 1946 में िाहौर में नेदसु होटि के नाम से जानी जाने वािी संपत्ति 

46 िाख रुपये में खरीदी थी। अपेक्षक्षत त्तवि की व्यवस्था करने के लिए, मेससभ र्ारत बैंक 

लिलमटेि से ऋण के रूप में 30 िाख रुपये और जुब्बि के राजा राणा सर बगत चंद्र से िगर्ग 

18 िाख रुपये जुटाए गए थे। जबकक मेससभ र्ारत बैंक लिलमटेि का ऋण आंलिक रूप से चकुा 

ठदया गया था, उक्त राजा के साथ एक समझौता हुआ, जजसके तहत राजा ने ऋण के बदिे 

उक्त संपत्ति में आधा ठहस्सा स्वीकार ककया और र्ारत बैंक लिलमटेि को बकाया देयता का एक 

ततहाई र्ी स्वीकार ककया। त्तविेष ध्यान देने योग्य बात यह है कक यह व्यवस्था 1 नवम्बर, 

1951 को अथाभत ्पाककस्तान के गिन के बाद की गई थी, जजसके क्षते्र में यह संपत्ति धगर गई 

थी और इसे वहां के अलर्रक्षक में तनठहत एक त्तवस्थात्तपत संपत्ति घोत्तषत कर ठदया गया था। 

3. संबंधधत आकिन वषों के लिए आयकर अधधकारी ने उक्त संपत्ति से आय और उससे संबंधधत 

नुकसान को ध्यान में रखने के करदाता के दाव ेको अस्वीकार कर ठदया। अपीिीय सहायक 

आयुक्त ने उक्त आदेि की पुजष्ट की। अपीि पर न्यायाधधकरण ने करदाता के मामि ेको 

स्वीकार कर लिया कक वह धारा 9 के तहत नुकसान की गणना के उद्देश्य से संपत्ति का 

मालिक बना रहेगा। आयकर अधधतनयम, 1922 

4. नेिस होटि से संबंधधत समान पक्षों के बीच समान प्रश्न ठदलिी उच्च न्यायािय के समक्ष 

एक पूणभ पीि मामिे में उिाया गया था, जजसे आयकर आयुक्त बनाम आर. बी. जोधा माि1 

के रूप में ररपोटभ ककया गया था। हमारा त्तवचार है कक इस तनणभय में प्रश्न संख्या (ii) के उिर 

को पूरी तरह िालमि ककया गया है और तदनुसार हम इसका उिर नकारात्मक में देंगे, जजसके 

पररणामस्वरूप न तो वात्तषभक ककराया मूलय को आय में िालमि ककया जा सकता है और न ही 

करदाता को धारा 9 के तहत दावा की गई कटौती की अनुमतत दी जा सकती है। 

5. पहि ेप्रश्न के जवाब में हमने देखा कक करदाता 1939 से 1945 तक द्त्तवतीय त्तवश्व युद्ध के 

दौरान व्यापक व्यवसाय कर रहा था, और संबंधधत अधधतनयम के तहत अततररक्त िार् कर 

 
1 69 आई.टी.आर. 598. 



 

का रु्गतान ककया था। अततररक्त िार् कर के संबंध में आकिन ठिब्यूनि के अपीिीय आदेिों 

द्वारा और उसके पररणामस्वरूप रद्द कर ठदए गए थे। नए लसरे से, आकिन ककए गए थे। 

नतीजतन, करदाता को न केवि अततररक्त िार् कर अधधतनयम की धारा 14-ए (7) के तहत 

रु्गतान ककए गए अततररक्त िार् कर को वापस प्राप्त ककया गया, बजलक उसी प्रावधान के 

तहत करदाता को कुि 68,267 रुपये के ब्याज का रु्गतान र्ी ककया गया। यह रालि 1 

ठदसम्बर, 1956 को अततररक्त िार् कर अधधकारी द्वारा पाररत आदेि के अनुसरण में प्राप्त 

हुई थी। आयकर अधधकारी ने वषभ 1957-58 के लिए मूलयांकन में उक्त रालि पर कर िगाने 

की मांग की क्योंकक ब्याज का रु्गतान उपरोक्त तारीख को करने का आदेि ठदया गया था। 

6. हािांकक, ऐसा प्रतीत होता है कक करदाता ने दावा ककया कक उपरोक्त रालि को त्तवर्ाजजत ककया 

जाना चाठहए और वषभ 1953-54 और 1954-55 के लिए सुरक्षात्मक आकिन तनम्नानुसार 

ककया गया था: — 

“1953-54 ... 22,363 रुपये की रालि को कर के दायरे में िाया गया।. 

1954-55 .. िेष 45,895 रुपये को कर के दायरे में िाया गया।.” 

7. करदाता ने अपीिीय सहायक आयुक्त के समक्ष अपीि की, जजन्होंने आयकर अधधकारी के 

दृजष्टकोण को सही िहराया। इस आदेि के खखिाफ ठिब्यूनि में एक और अपीि की गई थी। 

हािांकक, न्यायाधधकरण ने करदाता के इस दाव ेको खाररज कर ठदया कक धारा 10 के तहत 

रालि का आकिन व्यावसातयक िार् के रूप में ककया जाना चाठहए और कहा कक इस पर 

अधधतनयम की धारा 12 के तहत केवि "अन्य स्रोतों" के तहत कर िगाया जाना चाठहए क्योंकक 

ब्याज रु्गतान ककए गए अततररक्त कर से उत्पन्न होता है, न कक करदाता द्वारा ककए गए 

व्यवसाय से। 

8. इसलिए, त्तववाद का मूि यह है कक क्या 68,267 रुपये की ररफंि की गई रालि आयकर 

अधधतनयम की धारा 10 के तहत मूलयांकन योग्य व्यावसातयक िार् या व्यावसातयक आय है, 

और इसलिए इसकी धारा 12 के तहत "अन्य स्रोतों" के तहत नहीं आती है। 



 

9. करदाता की ओर से श्री पंुछी ने तकभ  ठदया कक अततररक्त िार् कर अधधतनयम की धारा 14-ए 

के आधार पर ककए गए अनंततम आकिन के तहत रु्गतान करदाता के व्यावसातयक मुनाफे 

से ककया जाता है और जब बाद में उसके एक ठहस्से को वैधातनक उपांगों के साथ वापस कर 

ठदया जाता है, तो ऐसी रालि व्यावसातयक आय होने के अपने मूि चररत्र को नहीं खो सकती 

है। यह तकभ  ठदया जाता है कक मूि रूप से यह रालि तनधाभररती के हाथों में व्यावसातयक िार् 

थी और जब यह उसी हाथों में ररफंि के माध्यम से वापस आती है तो यह अपनी मूि पहचान 

को बनाए रखेगी। प्राथलमक तनर्भरता िोनालि लमरांिा बनाम आयकर आयुक्त, बॉम्ब े लसटी2 

आठद पर रखी गई थी। । 

10. अवस्थी ने मुख्य रूप से उन दिीिों पर र्रोसा ककया है जो राजस्व के लिए उिाए गए थ ेऔर 

मुख्य न्यायाधीि छागिा और देसाई जे द्वारा आयकर आयुक्त बनाम िोनालि लमरांिा और 

अन्य3 मामि ेमें स्वीकार ककए गए थे। हािांकक, इस स्तर पर यह उलिेख ककया जा सकता है 

कक इसकी त्तववादास्पद व्यवहायभता के बावजूद, डिवीजन बेंच द्वारा व्यक्त ककए गए त्तवचार को 

सुप्रीम कोटभ द्वारा अपीि पर उिट ठदया गया था। 

11. प्रततद्वंद्वी तकों की सराहना करने के लिए अततररक्त िार् कर अधधतनयम की धारा 14-ए के 

प्रासंधगक र्ाग को तनधाभररत करना आवश्यक है: – 

“14-ए (7) यठद धारा 14 के अधीन तनयत समय में तनयलमत मूलयांकन ककया जाता है, तो 

उसके तहत देय अततररक्त िार् कर की रालि अनंततम मूलयांकन द्वारा देय रालि से कम 

पाई जाती है, तो अनंततम मूलयांकन के पररणामस्वरूप रु्गतान ककए गए कर की ककसी 

र्ी अधधकता को तनधाभररती को  5 प्रततित प्रतत वषभ की दर से ब्याज के साथ ऐसे 

अततररक्त कर के रु्गतान की तारीख से गणना की जाएगी। धनवापसी के आदेि की तारीख 

तक, दोनों ठदनों में िालमि.” 

 

 
2 ए.आई.आर. 1961 एस.सी. 1233. 
3 ए.आई.आर. 1959 बोम. 33. 



 

उपरोक्त प्रावधान की र्ाषा यह स्पष्ट करती है कक वापसी योग्य रालि "रु्गतान ककए गए कर से 

अधधक" है.....................साथ में 5 प्रततित प्रतत वषभ की दर से ब्याज र्ी लमिगेा। इसलिए, ब्याज की 

रालि इस उप-धारा के तहत वापसी योग्य रालि का एक अलर्न्न और आवश्यक ठहस्सा है। नतीजतन, 

इस प्रावधान के तहत जो ररफंि ककया जाता है, वह रु्गतान ककए गए कर की अधधकता के साथ-साथ 

एक वैधातनक अलर्वदृ्धध या उपांग के रूप में गणना की गई दर पर ककया जाता है। धनवापसी की 

रालि एक समेककत रालि है और हािांकक इसका रु्गतान र्ागों में ककया जा सकता है, इसका चररत्र 

पुनरु्भगतान के तरीके या तरीके से नहीं बदिगेा। इस प्रकार ररफंि की गई रालि एक अत्तवर्ाज्य रालि 

है जो अपनी अलर्न्न पहचान को बरकरार रखती है। यह याद रखना अच्छी तरह से है कक धारा 14 

और 14-ए के तहत िगाए गए अततररक्त मुनाफे के राज्य राजस्व का रु्गतान करदाता द्वारा अपनी 

इच्छा से ककया गया तनवेि नहीं है। उनके पास ब्याज अजजभत करने के उद्देश्य से धन की स्वैजच्छक 

जमा के लिए दरूस्थता समानता नहीं है। कानून में 'ब्याज' िब्द के उपयोग के बावजूद स्वजैच्छक ऋण, 

जमा या तनवेि पर अजजभत ब्याज के साथ अत्यधधक कर तनष्कासन के लिए कानून द्वारा प्रदान ककए 

गए मुआवज ेकी दर को बराबर करना संर्व नही ंहै। इसलिए, अततररक्त िार् कर अधधतनयम की धारा 

14 और 14-ए के तहत ये रु्गतान राज्य को कानून के तहत दी गई बाध्यकारी कर िजक्त के तहत 

ककए गए थे और उसी िजक्त के तहत वापस कर ठदए जात ेहैं। इसलिए, मुद्दा यह है कक मूि रूप से 

ककए गए रु्गतान का स्वरूप क्या है और धारा 14-ए (7) के तहत बाद में ररफंि की गई रालि का र्ी 

क्या है। 

12. इस मुद्दे का तनधाभरण करत ेसमय, उप-धारा (7) के तहत वैधातनक अलर्वदृ्धध की मूि रालि 

की उत्पत्ति और मूि कहानी को संर्वतः अनदेखा नही ंककया जा सकता है। तनस्सदेंह जब रालि 

मूि रूप से धारा 14-ए के तहत अनंततम मूलयांकन के तहत अततररक्त िार् कर के रूप में 

रु्गतान की जाती है, तो इसका रु्गतान व्यावसातयक िार् से ककया जाता है। यह एक 

व्यावसातयक आय के चररत्र की तनत्तवभवाद छाप रखता है। ऐसे में सवाि यह है कक क्या यह 

छाप तब र्ी जारी रहेगी जब करदाता को धारा 14-ए की उपधारा (7) के तहत ररफंि के रूप 

में त्तवर्ाग से ररफंि वापस लमि जाएगा। हमारा मानना है कक जब ररफंि ककया जाता है और 

उसमें अलर्वदृ्धध की जाती है तो ररफंि की गई रालि का स्वरूप वही रहता है और यह 



 

व्यावसातयक आय या मुनाफे के रूप में कर के अधीन होगा और ककसी अन्य क्षमता में नहीं। 

13. हम उस दृजष्टकोण में दृढ़ हैं जो हम अधधकार की एक सुसंगत रेखा द्वारा िेते हैं। अंग्रेजी 

कानून के अनुरूप प्रावधानों के तहत एक समान प्रश्न A और W. नेसबबट लिलमटेि बनाम 

लमिेि4, में उत्पन्न हुआ। अततररक्त िार् िुलक उस तारीख को करदाता कंपनी को वापस कर 

ठदया गया था जब वह पररसमापन में चिी गई थी और व्यापार बंद कर ठदया था और मुद्दा 

यह था कक ररफंि की गई रालि का चररत्र क्या था। िॉिभ हैनवथभ, एम.आर., इस संदर्भ में 

तनम्नानुसार देखा गया: — 

“यह एक त्तवरासत नहीं है, यह एक रालि नहीं है जो आसमान से धगरी है; यह एक ऐसी रालि 

है जजसे चुकाया जाता है क्योंकक कंपनी द्वारा राजस्व प्राधधकाररयों को पूरी अवधध के 

दौरान बहुत बड़ी रालि का रु्गतान ककया गया था, जजसके दौरान अततररक्त िार् िुलक 

का रु्गतान ककया गया था, और उस रालि का अथभ है और इसका उद्देश्य उस रालि के 

पुनरु्भगतान का प्रतततनधधत्व करना है जो उनके द्वारा उनके व्यापार के अततररक्त मुनाफे 

पर िगाए गए िुलक के संबंध में रु्गतान ककया गया था। इसलिए, यह अपने चररत्र को 

खोने के बाद वापस नहीं आता है, िेककन अर्ी र्ी एक रालि का बहुत अधधक पुनरु्भगतान 

है, यह सच है, िेककन कंपनी द्वारा अपने व्यापार के दौरान ककए गए मुनाफे में से 

तनकािी गई रालि, िार् जो उस समय ककए गए थे, आयकर के अधीन थ ेऔर अततररक्त 

िार् िुलक के अधीन थे,  और जो पुनरु्भगतान ककया गया है, उसका यही चररत्र है। 

उपयुभक्त दृजष्टकोण को सवोच्च न्यायािय द्वारा बार-बार स्वीकृतत लमिी है और मैकग्रेजर एंि 

बािफोर लिलमटेि में अनुमोदन के साथ देखा गया था। बनाम आयकर आयुक्त, पजश्चम बंगाि5. 

14.  िोनालि लमरांिा के मामिे (2) (सुप्रा) में, तनधाभररती-फमभ अततररक्त िार् कर के एक 

ठहस्स ेके पुनरु्भगतान की हकदार हो गई थी, जजसे उसके तीन र्ागीदारों को कम रूप से त्तवर्ाजजत 

 
4 11 कर मामि े211. 
5 ए.आई.आर. 1959 एस.सी. 771. 



 

ककया गया था। मुद्दा यह था कक क्या ररफंि की गई रालि व्यावसातयक िार् थी और इसके 

पररणामस्वरूप अधधतनयम की धारा 25 (4) के तहत कर से छूट दी जाएगी। इस संदर्भ में उनके 

िॉिभलिप ने तनम्नानुसार देखने के बाद कहा कक जमा की गई रालि अपने मूि चररत्र को खोए बबना 

वापस आ गई:- 

“जब इस ेकें द्र सरकार के पास जमा ककया गया था, तो यह तनधाभररती के व्यवसाय के मुनाफे 

का एक ठहस्सा था और जब इस ेतनधाभररती को िौटा ठदया गया था, तो इस ेव्यवसाय के 

मुनाफे का ठहस्सा होने के अपने चररत्र में बहाि ककया जाना चाठहए। यह नही ंकहा जा 

सकता है कक इसकी प्रकृतत केवि इसलिए बदि जाती है क्योंकक इस ेत्तवि अधधतनयम, या 

अततररक्त िार् कर अध्यादेि के कुछ प्रावधानों के पररणामस्वरूप वापस कर ठदया जाता 

है। इसकी प्रकृतत वैसी ही रहती है। उपयुभक्त अधधतनयमों के तहत जमा रालि का प्रर्ाव ऐसा 

था जैस ेकक व्यावसातयक िार् का एक टुकड़ा लिया गया था और कें द्र सरकार के खजाने में 

जमा ककया गया था और कफर जब यह पाया गया कक एक बड़ी रालि जमा की गई थी, तो 

इसका एक ठहस्सा वापस कर ठदया गया था। सरकारी खजाने में िाि ेजाने से यह पहि ेकी 

तरह नहीं रह जाता है, यानी ककसी व्यवसाय का िार्।” 

इसलिए, इस अविोकन का अनुपात सीधे तौर पर सरकार पर तनर्भर करता है और बुतनयादी लसद्धांत 

को स्पष्ट िब्दों में तनधाभररत करता है। वतभमान मामिे में अब जो मुद्दा उिता है, वह हमें पूवोक्त 

लसद्धांत का केवि एक ताककभ क पररणाम प्रतीत होता है। यठद धारा 14-ए (7) के तहत जमा की गई 

और बाद में वापस की गई रालि व्यावसातयक िार् के अपने मूि चररत्र को बनाए रखती है, तो ऐसा 

िगता है कक उसी के लिए वैधातनक अलर्वदृ्धध आवश्यक रूप से उसी चररत्र का ठहस्सा होनी चाठहए। 

 

(15) इसलिए, हम पहि ेप्रश्न का उिर नकारात्मक में िौटात ेहैं और मानते हैं कक रालि का 

मूलयांकन "अन्य स्रोतों" के तहत नहीं ककया जा सकता  है, िेककन यह आयकर अधधतनयम, 1922 की 

धारा 10 के दायरे में आता है।  



 

न्यायमूर्ति प्रेम चदं पंडित—मैं सहमत हूूँ। 

अस्वीकरण: स्थानीय र्ाषा में अनुवाठदत तनणभय वादी के सीलमत उपयोग के लिए है ताकक वह अपनी 

र्ाषा में इस ेसमझ सके और ककसी अन्य उद्देश्य के लिए इसका उपयोग नही ंककया जा सकता है । 

सर्ी व्यवहाररक और आधधकाररक उद्देश्यो के लिए तनणभय का अंग्रेजी संस्करण प्रमाखणक होगा और 

तनष्पादन और कायाभन्वयन के उद्देश्य के लिए उपयुक्त रहेगा । 

                                                                                               

नेहा लसहं                                                                                   

प्रलिक्षु न्यातयक अधधकारी                                                                                  

(Trainee Judicial Officer)                                                                                              

पिवि, हररयाणा 

 


